Lugoj, 19 Iulie (1 August) 1905.
în fine a reușit și un ministru

din cabinetul lui Fejervăry să
facă ceva pozitiv. E vorba de apro
pierea ministrului internelor Kris-
tbffy cătră... socialiști, aranjată cu
sceneria necesară.

în curând
însă își va întrerupe cura spre a merge
la Ischl în audiență la Majestatea Sa.
Probabil în acelaș timp vor fi primiți
în audiență și miniștrii Voros (comer-
ciu) și Gyorgy (agricultură).

Expoziția dela Sibiiu. Am primit ur
mătorul comunicat: Sibiu, 12/25 Iulie
1905. Prin aceasta ne luăm voie a Vă
reaminti scrisoarea noastră ce ne-am
permis a Vi-o adresă în afacerea ex
poziției etnografice și istorice-
culturale, și venim a Vă aduce la
cunoștință, că 1 a 1 August st. nou
vom începe a aranjă și plasă obiectele
Intrate în localitățile destinate diferite
lor secțiuni ale expozițiunii.

să ne întâlnim
în Caransebeș, pentruca să serbăm
împreună iubileul de 25 ani dela ab-
solvarea noastră». Să lăsăm dar pe 2—3
zile grijile casnice, și cu dragoste co
legială să ne îmbrățișăm unul cu altul,
pentrucă bunul Dumnezeu știe, că oare
ne vom mai vedea în viața aceasta
trecătoare ! ? «La revedere iubiți colegi»!
Borlova în 14/27 Iulie 1905. Eliseiu
Drăgălina, preot.

Două concerte românești in Oravița-mont.
in aceeași zi. «Reuniunea română de
cetire și cântări din Oravița-r om ân ă»
aranjează mâne la 20 Iulie (2 August)
1905 în grădina de tir din Oravița-
montană concert sub conducerea di
ligentului seu Carol Lazar, învățător.
Prețul de intrare de persoană: locul I
de șezut 1 cor. 20 bani, locul II de
șezut 1 coroană, loc de stat 60 bani,
începutul la orele 8 seara. Program:
I. «Chichirezul», monolog de G.

I
Elevii vor fi instruiți după putință pe' jk ■ ■ i i—z->
lângă o taxă moderată în muzica vocală f I 1 ( I I
și instrumentală, precum și în cântarea *
glasurilor și vor fi obligați a cercetă re
gulat biserica. Interniștii vor avea medic'
gratuit.

Rugănle sunt a se adresa premiului gti diilor anal lar 19066
Dr. George Popovici.

Dat din ședința ținută la 14/27 Iulie
1905. Red. (3-2)

Epitropia fundațională.

celor

stat
ort.

au

că
compus pe anul 1906 este expus
spre vedere publică începând din
30 Iulie a.
zile, adecă până îu 13 August în
cancelaria contabilității orașului
și se poate vedea în timpul sus
indicat în decursul orelor oficioase.

Lugoj, 28 Iulie 1905.